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I. Szkody klęskowe

Zgodnie z rozporządzeniem Rady Ministrów z dnia 27 stycznia 2015 r. w sprawie 
szczegółowego zakresu i sposobów realizacji niektórych zadań Agencji Restruk-
turyzacji i Modernizacji Rolnictwa (Dz. U z 2015 r. poz.187 z późn.zm.), Agencja  
Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa może stosować dopłaty do oprocento-
wania kredytów bankowych udzielonych na wznowienie produkcji w gospodar-
stwach rolnych i działach specjalnych produkcji rolnej, w których wystąpiły szkody 
spowodowane przez grad, deszcz nawalny, ujemne skutki przezimowania, przy-
mrozki wiosenne, powódź, huragan, piorun, obsunięcie się ziemi, lawinę lub su-
szę (w środku trwałym) w rozumieniu przepisów o ubezpieczeniach upraw rolnych  
i zwierząt gospodarskich, zwane dalej „niekorzystnymi zjawiskami atmosferyczny-
mi”, w skrócie NZA.

   Zgłaszanie ds. szacowania strat przez producentów rolnych wniosków o oszaco-
wanie strat w uprawach rolnych (nie stanowiących środka trwałego) spowodowa-
nych przez suszę i sporządzanie protokołu dokonuje się poprzez aplikację publicz-
ną „zgłoś szkodę rolniczą”, bez udziału Komisji. Wyjątkowe w tym względzie są 
lata 2023 i 2024. We wspomnianym okresie dopuszczono dwutorowe szacowanie 
suszy. Rolnik oprócz złożenia wniosku w ww. aplikacji, mógł także złożyć uprosz-
czony wniosek w Urzędzie Gminy lub Urzędzie Miasta o powołanie komisji ds. sza-
cowania strat w wyniku wystąpienia suszy.

1„Na podstawie art. 17 oraz art. 22 pkt. 2 ustawy z dnia 23 stycznia 2009 r. o wojewodzie i administracji rządowej  
w województwie (Dz. U. z 2023 r., poz.190) oraz § 5 rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 27 stycznia 2015 r.  
w sprawie szczegółowego zakresu i sposobów realizacji niektórych zadań Agencji Restrukturyzacji i Modernizacji 
Rolnictwa (Dz.U. z 2015 r., poz. 187 z późn. zm. 1 ), zarządza się co następuje: §1 1. Powołuje się Komisję do sza-
cowania szkód powstałych na terenie województwa zachodniopomorskiego w gospodarstwach rolnych i działach 
specjalnych produkcji rolnej, w których wystąpiły szkody spowodowane przez suszę, grad, deszcz nawalny, ujemne 
skutki przezimowania, przymrozki wiosenne, powódź, huragan, piorun, obsuniecie się ziemi lub lawinę, w rozu-
mieniu przepisów ustawy z dnia 7 lipca 2005 r. o ubezpieczeniach upraw rolnych i zwierząt gospodarskich (Dz. U.  
z 2019 r., poz. 477) „zwaną dalej „Komisją Wojewody” w następującym składzie: 1) Przewodnicząca Komisji – vacat, 
2) Zastępca Przewodniczącego Komisji – Andrzej Kamiński – kierownik Działu Ekonomiki i Zarządzania Gospodar-
stwem Rolnym, Zachodniopomorski Ośrodek Doradztwa Rolniczego w Barzkowicach, 3) Zastępca Przewodniczą-
cego Komisji – Marek Gardygajło, główny specjalista w Dziale Ekonomiki i Zarządzania Gospodarstwem Rolnym, 
Zachodniopomorski Ośrodek Doradztwa Rolniczego w Barzkowicach, 4) Zastępca Przewodniczącego Komisji 
– Barbara Grobelska – specjalista w Oddziale w Koszalinie, Zachodniopomorski Ośrodek Doradztwa Rolniczego  
w Barzkowicach, 5) Wioletta Jaz - Przedstawiciel Agencji Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa OR w Szczecinie,  
6) Andrzej Karbowy - Przedstawicie Zachodniopomorskiej Izby Rolniczej w Szczecinie, 7) Agnieszka Śpiewak - Przed-
stawiciel Krajowego Ośrodka Wsparcia Rolnictwa OT w Szczecinie, 8) Jarosław Staszak - Przedstawiciel Krajowego 
Ośrodka Wsparcia Rolnictwa OT w Szczecinie, 1 Zmiany tekstu rozporządzenia zostały ogłoszone w Dz.U. z 2015 
r., poz. 230, 1345, 1346, 1608, 2089, z 2016r., poz. 170, 1455, 1912, z 2017 r. poz. 166, 1479, 1640, 1818, 2147, z 
2018 r. poz. 303, 1428, 1483, 2025, z 2019 r. poz. 157, 1323, 1779, z 2020 r. poz. 18, 733,1009, 1258, 1375, 1728 
1932, 2058, 2224, 2354, z 2021 r. poz. 926, 1311, 1387 1528, 1698, 2087, z 2022 r.: 45, 642, 1000, 1172, 1536, 
2117, 2315, 2399, z 2023 r.: 308, 757, 761, 929, 1050, 1126, 1200, 1306, 1350. 2 9) Michał Mętlewicz - Przed-
stawiciel Krajowego Ośrodka Wsparcia Rolnictwa OT w Koszalinie, 10) Witold Nowak - Przedstawiciel Krajowego 
Ośrodka Wsparcia Rolnictwa OT w Koszalinie, 11)Barbara Hawrył - Przedstawiciel Wojewódzkiego Inspektoratu 
Ochrony Roślin i Nasiennictwa w Koszalinie, 12)Barbara Wójcik – Dyrektor Wydziału Infrastruktury, Rolnictwa i 
Rozwoju Regionalnego Zachodniopomorskiego Urzędu Wojewódzkiego w Szczecinie. §2 1. Szkody spowodowane 
przez suszę, grad, deszcz nawalny, ujemne skutki przezimowania, przymrozki wiosenne, powódź, huragan, pio-
run, obsuniecie się ziemi lub lawinę, zwane dalej „niekorzystnymi zjawiskami atmosferycznymi”, szacowane są 
w rozumieniu przepisów ustawy z dnia 7 lipca 2005 r. o ubezpieczeniach upraw rolnych i zwierząt gospodarskich 
(Dz. U. z 2019 r. poz. 477)”
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   Wojewoda Zachodniopomorski Zarządzeniem Nr 186/2023 z dnia 18 lipca  
2023 r. powołał Komisję Wojewody Zachodniopomorskiego do szacowania szkód 
powstałych na terenie województwa zachodniopomorskiego w gospodarstwach 
rolnych i działach specjalnych produkcji rolnej, położonych na terenie wojewódz-
twa zachodniopomorskiego, w których wystąpiły szkody spowodowane przez  
suszę, grad, deszcz nawalny, ujemne skutki przezimowania, przymrozki wiosenne, 
powódź, huragan, piorun, obsuniecie się ziemi lub lawinę.1

W rozumieniu przepisów o ubezpieczeniu upraw rolnych i zwierząt gospodarskich 
szkody spowodowane przez:
1) powódź - oznaczają szkody powstałe wskutek:
a) zalania terenów w następstwie podniesienia się poziomu wód płynących  
i stojących,
b) zalania terenów wskutek deszczu nawalnego,
c) spływu wód po zboczach lub stokach na terenach górskich i podgórskich.
   Nie traktuje się natomiast jako zalania, nawilgocenia gleby, jeżeli nie było ono po-
przedzone wystąpieniem wody na powierzchni gruntu. Jako zalania nie traktuje się 
również zastoisk wodnych, utrzymujących się corocznie na terenach podmokłych  
o wysokim poziomie wody gruntowej przez dłuższe okresy czasu niezależnie od nasi-
lenia opadów atmosferycznych.
2) huragan - oznaczają szkody powstałe w wyniku działania wiatru o prędkości nie 
mniejszej niż 24 m/s, którego działanie wyrządza masowe szkody, pojedyncze szkody 
uważa się za spowodowane przez huragan, jeżeli w najbliższym sąsiedztwie stwier-
dzono działanie huraganu;
3) piorun - oznaczają szkody będące następstwem wyładowania atmosferycznego 
pozostawiającego bezsporne ślady tego zdarzenia, potwierdzonego dokumentem 
z Policji lub Straży Pożarnej lub Powiatowego Inspektora Weterynarii w przypadku 
zwierząt gospodarskich, jeżeli zdarzenie miało miejsce poza budynkiem inwentar-
skim;
4) suszę - oznaczają szkody spowodowane wystąpieniem, w dowolnym sześcio- 
dekadowym okresie od dnia 21 marca do dnia 30 września, spadku klimatycznego 
bilansu wodnego poniżej wartości określonej dla poszczególnych gatunków roślin 
uprawnych i gleb; a zatem szkody powstałe w wyniku suszy można szacować wyłącz-
nie wówczas gdy na danym terenie zgodnie z KBW wystąpiła susza;
5) ujemne skutki przezimowania - oznaczają szkody spowodowane wymarznięciem, 
wymoknięciem, wyprzeniem, wysmaleniem lub wysadzeniem roślin, w okresie od 
dnia 1 grudnia do dnia 30 kwietnia, polegające na całkowitym lub częściowym znisz-
czeniu roślin lub całkowitej utracie plonu lub jego części.

6) przymrozki wiosenne - oznaczają szkody spowodowane przez obniżenie się tem-
peratury poniżej 0°C, w okresie od dnia 15 kwietnia do dnia 30 czerwca, polegające 
na całkowitym lub częściowym zniszczeniu roślin lub całkowitej utracie plonu lub 
jego części;
7) deszcz nawalny - oznaczają szkody powstałe wskutek deszczu o współczynniku 
wydajności co najmniej 4 i w przypadku braku możliwości ustalenia tego współczyn-
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nika bierze się pod uwagę stan faktyczny i rozmiar szkód w miejscu ich powstania, 
świadczące wyraźnie o działaniach deszczu nawalnego;2

8) obsunięcie się ziemi - oznaczają szkody spowodowane przez zapadanie się ziemi 
oraz usuwanie się ziemi, z tym że za szkody spowodowane przez:
a) zapadanie się ziemi - uważa się szkody powstałe wskutek obniżenia się terenu  
z powodu zawalenia się podziemnych wolnych przestrzeni w gruncie;
b) usuwanie się ziemi - uważa się szkody powstałe wskutek ruchów ziemi na sto-
kach;

9) grad - oznaczają szkody powstałe wskutek opadu atmosferycznego składającego 
się z bryłek lodu;

10) lawinę - oznaczają szkody powstałe wskutek gwałtownego zsuwania się lub sta-
czania ze zboczy górskich lub podgórskich mas śniegu, lodu, skał, kamieni, ziemi lub 
błota.

   Warunkiem oszacowania przez Komisję powołaną przez wojewodę szkód spo-
wodowanych przez grad, deszcz nawalny, ujemne skutki przezimowania, przy-
mrozki wiosenne, powódź, huragan, piorun, obsunięcie się ziemi, lawinę lub  
suszę w środku trwałym jest złożenie wniosku o oszacowanie szkód zawierającego 
podpisaną przez składającego wniosek zgodę na przetwarzanie podanych danych 
osobowych, które są niezbędne do przeprowadzenia oszacowania szkód. Ponad-
to producent rolny składając wniosek o oszacowanie szkód zobowiązany jest do 
określenia na piśmie czy wnioskował albo będzie wnioskował w roku bieżącym  
o oszacowanie szkód w uprawach rolnych spowodowanych wystąpieniem  
suszy. Podanie i ujęcie we wniosku nieprawidłowych danych może wiązać się  
z wydłużeniem terminu otrzymania przez producenta rolnego protokołu,  
a w konsekwencji z utrudnieniami w uzyskaniu pomocy.

    Zgodnie z rozporządzeniem Rady Ministrów z dnia 27 stycznia 2015 r. w sprawie 
szczegółowego zakresu i sposobów realizacji niektórych zadań Agencji Restruktu-
ryzacji i Modernizacji Rolnictwa wojewoda powołuje Komisje do szacowania szkód 
powstałych w gospodarstwach rolnych i działach specjalnych produkcji rolnej  
w wyniku wystąpienia niekorzystnych zjawisk atmosferycznych. Nie ma określonej 
liczby komisji, które mogą zostać powołane na terenie jednej gminy, o tym decy-
duje wojewoda.  9 czerwca 2020 weszło w życie rozporządzenie Rady Ministrów  
z dnia 3 czerwca 2020 r. zmieniające rozporządzenie w sprawie szczegółowego

2 Natężenie deszczu może być słabe - natężenie opadu o wydajności nie więcej niż 0,5 mm na godzinę; umiarko-
wane - pada z wydajnością 0,5 – 4,0 mm na godzinę; silne - wydajność opadu powyżej 4 mm na godzinę. Deszcz 
zostaje uznany jako nawalny, kiedy w ciągu godziny opad wynosi powyżej 40 mm, co odpowiada mniej więcej 
współczynnikowi opadu deszczu = 4, który jest wyznacznikiem deszczu nawalnego w wytycznych dla komisji sza-
cujących szkody.
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zakresu i sposobów realizacji niektórych zadań Agencji Restrukturyzacji i Moder-
nizacji Rolnictwa (Dz.U. 2020 poz. 1009),które wprowadzało publiczną aplikację, 
w której producent rolny po zalogowaniu się do tej aplikacji podpisem zaufanym 
składa wniosek o oszacowanie strat w uprawach rolnych, w których Klimatyczny 
Bilans Wodny w danym okresie, wskazuje na możliwość spadku plonów w związku 
z suszą. 
    Lata 2023 i 2024 były nietypowymi latami w szacowaniu szkód spowodowanych 
wystąpieniem niekorzystnego zjawiska atmosferycznego, jakim jest susza, ponie-
waż zupełnie inaczej niż w latach ubiegłych MRiRW potraktowało zgłoszenie suszy. 

   Nadal podstawowym narzędziem dla rolnika była i jest aplikacja publiczna 
„zgłoś szkodę rolniczą”, za pośrednictwem której producenci rolni poszkodowa-
ni w wyniku suszy mogli złożyć wniosek o oszacowanie szkód. Ale w latach 2023  
i 2024 dodatkowo, na prośbę samych rolników, dopuszczono możliwość szacowa-
nia strat przez wojewódzkie komisje klęskowe, z czego w 2023 r. rolnicy gremialnie 
korzystali. 

  Jak Państwo pamiętacie, w poprzednich latach występowanie zjawiska suszy 
w gospodarstwach rolnych rolnicy zgłaszali sami przez aplikację suszową „Zgłoś 
szkodę rolniczą”, w której po zalogowaniu się za pomocą profilu zaufanego  
(to jeden ze sposobów logowania, pozostałe to e-dowód lub bank), wpisaniu in-
dywidualnego loginu i hasła rolnik samodzielnie oceniał procent strat w uprawach  
i podawał go we wniosku, który następnie wysyłał do ARiMR wraz z wygenerowa-
nym protokołem. 

   W latach 2023 i 2024 dalej podstawą do wyliczenia strat i otrzymania rekom-
pensat z tytułu suszy jest aplikacja suszowa, ale dodatkowo ustawodawca dał 
możliwość rolnikom, złożenia wniosku w formie uproszczonej do Urzędu Gminy 
lub Urzędu Miasta o powołanie komisji ds. szacowania strat spowodowanych 
zjawiskiem suszy. W roku 2023 zostało powołane 113 komisji gminnych szacują-
cych suszę, a w roku 2024 powołano ich tylko 4 (dane na dzień 23.08.2024 r.).  
W 2024 r. podstawowym zagrożeniem dla upraw rolniczych było zjawisko przy-
mrozków wiosennych (powołano aż 62 komisje) oraz gradu (powołano 26 komisji) 
- dane na dzień 23.08.2024 r. Poniżej zamieściłam tabelę, która lepiej zobrazuje na 
jakie klęski w bieżącym roku były narażone uprawy rolne w naszym województwie.
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Wykres 1. Klimatyczny Bilans Wodny (KBW 2023 r.)

Źródło: https://susza.iung.pulawy.pl/kbw/2023,07/

3 Dane Instytutu Ekonomiki Rolnictwa i Gospodarki Żywnościowej - Państwowego Instytutu Badawczego, zamieszczonych 
w protokole szacowania szkód z danymi do stosowania w 2024 r. - niekorzystne zjawiska atmosferyczne znajdującym się na 
stronie internetowej urzędu obsługującego ministra właściwego do spraw rozwoju wsi.

Źródło: Opracowanie własne B. Grobelska - dane na dzień 23.08.2024 r.

Tabela nr 1: Liczba komisji gminnych powołanych  
w Województwie Zachodniopomorskim w 2024r. ze względu  
na rodzaj niekorzystnego zjawiska atmosferycznego (NZA)3 .
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   Szacowanie szkód w gospodarstwie w wyniku wystąpienia niekorzystnych zjawisk  
atmosferycznych jest podstawą do uzyskania pomocy. Jednakże, by ją otrzymać 
należy wpierw złożyć wniosek o uruchomienie Gminnej Komisji w celu wyceny po-
wstałych szkód. Składa się go we właściwym ze względu na miejsce wystąpienia tych 
strat urzędzie miasta lub gminy. Komisje szacują szkody powstałe na skutek suszy, 
ale także powołuje się je w celu oszacowania szkód w produkcji rolnej powstałych  
w wyniku:
• gradu,
• deszczu nawalnego,
• ujemnych skutków przezimowania,
• przymrozków wiosennych,
• powodzi,
• huraganu,
• pioruna,
• obsunięcia się ziemi lub lawiny.
Wyżej wymienione zjawiska definiuje się w rozumieniu przepisów o ubezpieczeniach 
upraw rolnych i zwierząt gospodarskich. 

  Przepisy nie przewidują możliwości łączenia protokołów oszacowania szkód po-
wstałych w wyniku gradu, deszczu nawalnego, ujemnych skutków przezimowa-
nia, przymrozków wiosennych, powodzi, huraganu, pioruna, obsunięcia się ziemi 
lub lawiny z protokołem czy kalkulacją oszacowania szkód powstałych w wyniku 
suszy. Jeszcze raz przypomnijmy. Wnioski o oszacowanie strat w uprawach rol-
nych spowodowanych przez SUSZĘ w  2024 roku, należy składać indywidualnie, 
tj. bez udziału Gminy, drogą elektroniczną poprzez specjalnie przygotowaną 
do tego celu PUBLICZNĄ APLIKACJĘ, „Zgłoś szkodę rolniczą”, która dokona oce-
ny strat na podstawie danych Instytutu Uprawy, Nawożenia i Gleboznawstwa – 
Państwowego Instytutu Badawczego. Ministerstwo Rolnictwa i Rozwoju Wsi na 
rok 2024 uruchomiło ją w dniu 18 lipca.   Wyjątkowo jeszcze w tym roku usta-
wodawca dopuścił możliwość szacowania strat w wyniku suszy przez powołane 
przez Wojewodę komisje gminne, jednakże nie zwalniało i nie zwalnia to rolnika 
z obowiązku złożenia wniosku przez aplikację „zgłoś szkodę rolniczą”. A w wypad-
ku, kiedy rolnik nie dopełnił złożenia wniosku drogą elektroniczną, raport komisji 
szacującej nie będzie brany pod uwagę przy ustalaniu strat w danym gospodar-
stwie. Zasadą szacowania strat spowodowanych zjawiskiem suszy poświęcona była,  
w roku ubiegłym, osobna publikacja, dlatego w tej publikacji głównie zajmę się pozo-
stałymi niekorzystnymi zjawiskami atmosferycznymi.
   W roku 2024 Wojewoda powołał 118 komisji gminnych ds. szkód spowodowa-
nych przez grad, deszcz nawalny, ujemne skutki przezimowania, przymrozki wio-
senne, powódź, huragan, piorun, obsunięcie się ziemi, lawinę, suszę lub suszę  
w środku trwałym.



10  

Rodzaj klęski 

Liczba gmin,  
w których 

działają lub 
działały 
komisje 

ds. 
szacowania 

strat w 
rolnictwie 

Liczba komisji  

Liczba 
poszkodowanych 

gospodarstw 
rolnych 

Powierzchnia 
upraw 

dotkniętych 
klęską 

aktualnie 
szacujących 

straty 

które 
zakończyły 

prace 

[szt.] [szt.] [szt.] [szt.] [ha] 
Huragan 4 3 1 2 10 
Grad                                          (2) 25 20 5 66 3 696 
Deszcz nawalny 18 17 1 59 585 

Ujemne skutki  
przezimowania (2) 2 1 1 2 51 

Przymrozki wiosenne 62 21 41 446 9 457 

Powódź 3 2 1 2 48 

Piorun, obsunięcie się  
ziemi, lawina 0 0 0 0 0,00 

Susza 4 4 0 3 0 

Razem 118 68 50 580 13 848 

 

Liczba gmin w których powołano komisje klęskowe Liczba poszkodowanych gospodarstw
Źródło: Opracowanie własne B. Grobelska - dane na dzień 23.08.2024 r.

Wykres 3. Liczba poszkodowanych gospodarstw rolnych w zależności  
od rodzaju klęski 

Tabela 2. Zestawienie danych z Komisji ds. szacowania strat w rolnictwie
wg stanu na dzień 23.08.2024 r. 

Źródło: Opracowanie własne B. Grobelska 
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Źródło: Opracowanie własne B. Grobelska - dane na dzień 23.08.2024 r. 

Wykres 4. Powierzchnia upraw dotkniętych klęskami (ha)

  Na powyższym wykresie nie została umieszczona powierzchnia upraw dotknięta 
zjawiskiem suszy, ponieważ komisje szacujące straty jeszcze nie zakończyły pracy. 
Ciekawostką jest także, iż do chwili przesłania do druku niniejszej publikacji, tylko  
w jednym powiecie - powiecie Kołobrzeskim nie powołano ani jednej komisji ds. 
szacowania strat spowodowanych niekorzystnymi warunkami atmosferycznymi  
w roku 2024. 
  Protokół oszacowania szkód sporządza się wyłącznie na formularzu udostęp-
nionym na stronie internetowej urzędu obsługującego ministra właściwego do 
spraw rozwoju wsi. Średnia roczna produkcja rolna jest ustalana na podstawie 
danych rachunkowych lub dokumentów potwierdzających wielkość prowadzo-
nej produkcji rolnej w danym gospodarstwie lub dziale specjalnym produkcji 
rolnej. Jednocześnie w przypadku gdy dane rachunkowe oraz inna ewidencja 
lub dokumenty będące w posiadaniu producenta rolnego nie obejmują wszyst-
kich zdarzeń prowadzonej produkcji w zakresie produkcji roślinnej lub zwierzęcej  
(z wyłączeniem koni i ryb lub innych zwierząt hodowanych w gospodarstwie 
rolnym, nie znajdujących się na liście rozwijanej kol. 2 załącznika 2 „Szkody  
w produkcji zwierzęcej towarowej”) w całym gospodarstwie rolnym lub dziale spe-
cjalnym produkcji rolnej i nie pozwalają na dokonanie  wszystkich wyliczeń w proto-
kole, wówczas należy dokonać wyliczeń na podstawie danych Instytutu Ekonomiki  
Rolnictwa i Gospodarki Żywnościowej - Państwowego Instytutu Badawczego,  
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Tabela 3. Podział województw na regiony FADN

dla danego regionu FADN4, zamieszczonych w formularzu protokołu szacowania 
szkód powstałych w wyniku wystąpienia niekorzystnych zjawisk atmosferycznych, 
znajdującym się na stronie internetowej urzędu obsługującego ministra właściwego 
do spraw rozwoju wsi w zakładce „Niekorzystne zjawiska atmosferyczne - pomoc" 
pt. „Wzór protokołu szacowania szkód z danymi do stosowania w 2024 r. – NZA”5 .  
  Natomiast w przypadku, gdy producent rolny posiada własne kompletne dane  
w zakresie produkcji roślinnej oraz zwierzęcej należy wybrać „Wzór protokołu  
szacowania szkód bez danych do stosowania w 2024 r. - NZA"6 . 
   W przypadku prowadzenia produkcji zwierząt hodowanych w gospodarstwie rol-
nym, nie znajdujących się na liście rozwijanej kol. 2 załącznika 2 „Szkody w produk-
cji zwierzęcej towarowej” producent jest zobowiązany do przedstawienia własnych 
danych w zakresie tej produkcji pozwalających na sporządzenie protokołu. Analo-
gicznie, producent rolny jest zobowiązany przedstawić własne dane w zakresie 
hodowli ryb. Ww. wzory protokołu są plikami programu Excel 2013. Na początku 
protokołu zostały zamieszczone pozycje, do wyboru, określające czy dany proto-
kół dotyczy całego gospodarstwa, czy jest on sporządzony z części gospodarstwa.  
W formularzu protokołu region FADN, w jakim znajduje się dane gospodarstwo 
rolne lub dział specjalny produkcji rolnej, wybiera się z listy rozwijanej zgodnie  
z przyporządkowaniem danego województwa do odpowiedniego regionu FADN 

5 https://www.gov.pl/attachment/549ce926-8e27-4266-bf1c-e63c4188941d 

6 https://www.gov.pl/attachment/bf039828-0de8-4418-b2ce-c1afff2a0e47 

4 Dane Instytutu Ekonomiki Rolnictwa i Gospodarki Żywnościowej - Państwowego Instytutu Badawczego, zamiesz-
czonych w protokole szacowania szkód z danymi do stosowania w 2024 r. - niekorzystne zjawiska atmosferyczne 
znajdującym się na stronie internetowej urzędu obsługującego ministra właściwego do spraw rozwoju wsi.
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W formularzu protokołu w wersji pt. „Wzór protokołu szacowania szkód z dany-
mi do stosowania w 2024 r. - NZA " po określeniu na pierwszej stronie protokołu  
regionu FADN w jakim znajduje się lustrowane gospodarstwo dane w produkcji 
roślinnej (załącznik 1) w zakresie „średni plon z 1 ha uprawy" oraz „średnia cena”,  
a także dane w produkcji zwierzęcej (załącznik 2) w zakresie „średnia roczna pro-
dukcja od 1 szt. zwierzęcia” (w przypadku miodu pszczelego i pozostałych produk-
tów pszczelarskich od 1 rodziny pszczelej) oraz „średnia cena” wczytują się auto-
matyczne po wyborze z listy rozwijanej uprawy/grupy upraw lub zwierząt/grupy 
zwierząt. Natomiast we „Wzorze protokołu szacowania szkód bez danych do stoso-
wania w 2024 r. - NZA” po wyborze danej uprawy/grupy roślin lub zwierząt/grupy 
zwierząt należy uzupełnić te kolumny na podstawie danych producenta rolnego.  
   Ustalenia wysokości szkody dokonuje, poprzez lustrację na miejscu, komisja powo-
łana przez wojewodę, właściwego ze względu na miejsce wystąpienia szkód:
1) w ciągu 2 miesięcy od dnia zgłoszenia przez producenta rolnego powstania tych 
szkód, tj.:
a) od wschodów do czasu zbioru plonu głównego danej uprawy albo jej likwidacji, 
albo 
b) nie później niż w terminie do 3 miesięcy od wystąpienia gradu, deszczu nawalne-
go, huraganu, pioruna, obsunięcia się ziemi lub lawiny - w przypadku szkód w środku 
trwałym, albo
c) nie później niż w terminie do 12 miesięcy od ustąpienia wody umożliwiającego 
komisji rozpoczęcie szacowania szkód - w przypadku szacowania szkód spowodowa-
nych przez powódź w budynkach; 
2) dwukrotnie, w przypadku szkód spowodowanych przez ujemne skutki przezi-
mowania, przymrozki wiosenne, powódź lub grad w drzewach owocowych (doty-
czy wyłącznie drzew owocowych jako środka trwałego natomiast nie dotyczy szkód  
w owocach tj. plonie): 
a) po raz pierwszy - w terminie do 2 miesięcy od dnia powstania tych szkód,
b) po raz drugi - nie później niż w terminie do 12 miesięcy od dnia powstania tych 
szkód. 
  W pierwszym etapie szacowania szkód w drzewach owocowych sporządza się pro-
tokół w formie notatki zawierający dane niezbędne przy powtórnym szacowaniu 
szkód. Komisja dokonując szacowania po raz drugi sporządza protokół z oszacowania 
szkód. Komisja jest zobowiązana, w terminie 30 dni od oszacowania szkód złożyć wo-
jewodzie właściwemu ze względu na miejsce wystąpienia tych szkód, protokół osza-
cowania szkód. Natomiast w przypadku protokołów zbiorczych w terminie 45 dni.   
  W przypadku, gdy producent rolny deklarował w danym roku składanie wniosku 
o oszacowanie szkód w uprawach rolnych spowodowanych wystąpieniem suszy  
Komisja składa protokół oszacowania szkód wojewodzie właściwemu ze względu 
na miejsce powstania tych szkód niezwłocznie po otrzymaniu od wojewody, któ-
ry powołał tę komisję, informacji o wysokości szkód spowodowanych przez suszę  
w uprawach rolnych, nie później niż do dnia 15 listopada danego roku.   
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  Komisja powinna oszacować wszystkie szkody powstałe w wyniku niekorzystnych 
zjawisk atmosferycznych, które wystąpiły w gospodarstwie rolnym lub dziale specjal-
nym produkcji rolnej (tj. w uprawach, zwierzętach i środkach trwałych), gdyż za pod-
stawę określenia zakresu i wysokości szkód w produkcji rolnej przyjmuje się całość 
produkcji prowadzonej w gospodarstwie rolnym, tj. zarówno w produkcji roślinnej, jak  
i w zwierzęcej, niezależnie od tego czy szkody wystąpiły wyłącznie w uprawach, czy 
wyłącznie w produkcji zwierzęcej, a w szczególności: 
1) w przypadku szacowania szkód w uprawach rolnych: 
a) powierzchnię pola uprawowego, na której uprawy zostały uszkodzone lub znisz-
czone, 
b) rodzaj uprawy w plonie głównym, z uwzględnieniem właściwej fazy rozwoju roślin 
pozwalającej na oszacowanie szkód, 
c) wielkość produkcji z poszczególnych upraw, o których mowa w pkt b), w roku  
w którym wystąpiły szkody, wyliczone na podstawie średnich plonów poszcze-
gólnych upraw w danym gospodarstwie7, a w przypadku braku takich danych  
na podstawie danych dla danego regionu FADN, 
d) określony w procentach poziom szkód w uprawach rolnych, 
e) średnie ceny sprzedaży poszczególnych produktów rolnych w danym roku otrzy-
mane przez producenta rolnego, a w przypadku braku danych na podstawie danych 
dla danego regionu FADN8, 
f) wysokość szkód powinna być wykazana według obniżenia dochodu9.

  Dla potrzeb protokołu oszacowania szkód spowodowanych niekorzystnym zjawi-
skiem atmosferycznym w załączniku 1, dotyczącym produkcji roślinnej, każde pole 
uprawowe danej rośliny, w której wystąpiły szkody należy wpisać jako oddziel-
ną pozycję. Łączyć można pola uprawowe danej rośliny, jeżeli % szkód powstałych  
w wyniku danego zjawiska atmosferycznego jest taki sam. Jako jedną pozycję 
należy wpisać sumę wszystkich pól uprawowych danej rośliny, które nie uległy 
uszkodzeniu w wyniku wystąpienia danego niekorzystnego zjawiska atmosferycz-
nego. Nazwy upraw powinny być zgodne z wykazem danych dla regionów FADN.  

7 Na podstawie danych rachunkowych, innej ewidencji lub dokumentów będących w posiadaniu producenta rolne-
go, które potwierdzają uzyskiwanie plonów i cen dla całej produkcji w danym gospodarstwie oraz kosztów poniesio-
nych i nieponiesionych w związku z wystąpieniem szkód i niezbierania plonów jeśli takie wystąpiły. 
8 Dane Instytutu Ekonomiki Rolnictwa i Gospodarki Żywnościowej - Państwowego Instytutu Badawczego, zamiesz-
czonych w protokole szacowania szkód z danymi do stosowania w 2024 r. - niekorzystne zjawiska atmosferyczne 
znajdującym się na stronie internetowej urzędu obsługującego ministra właściwego do spraw rozwoju wsi. 
9 Kwota obniżenia dochodu stanowi sumę różnicy pomiędzy kwotą wynikającą z iloczynu średniego rocznego plonu 
lub średniej rocznej liczby zwierząt z okresu ostatnich trzech lat poprzedzających rok wystąpienia niekorzystnego 
zjawiska atmosferycznego (lub średniego rocznego plonu lub średniej liczby zwierząt z okresu trzech lat w ramach 
ostatnich pięciu lat, z wyłączeniem wartości najniższej i najwyższej) i otrzymanej średniej ceny sprzedaży w tym 
okresie a kwotą wynikającą z iloczynu plonu uzyskanego lub przewidywanego do uzyskania po uwzględnieniu szkód 
w roku, w którym wystąpiło niekorzystne zjawisko atmosferyczne lub liczby zwierząt i średniej ceny sprzedaży lub 
prognozowanej ceny sprzedaży, oraz różnicy pomiędzy kosztami poniesionymi a kosztami nieponiesionymi z powo-
du niezbierania plonów w wyniku wystąpienia niekorzystnego zjawiska atmosferycznego. 
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   W przypadku niewymienionych bezpośrednio upraw, np. facelia, facelia błękitna  
i wierzba, rośliny te przykładowo można przypisać do pozycji wymienionych w słow-
nikach jak wskazano poniżej.

Facelia i facelia błękitna:
a) Uprawiana na zielonkę: 61-59-00 Pozostałe polowe uprawy pastewne na zielonkę
b) Uprawiana na materiał siewny: 62-90-00 Pozostałe plantacje nasienne
c) Uprawiana na przyoranie lub jako pożytek dla pszczół (bez zbioru zielonej masy  
czy nasion): stanowi ugór, z którego nie wyliczamy plonu ani wartości sprzedaży.
Wierzba:
a)  Plecionkarska: 61-35-40 Wiklina
b) Energetyczna - zagajniki o krótkiej rotacji: 61-35 Rośliny przemysłowe specjal-
ne, (konieczność użycia agregatu ze względu na zbyt małą liczbę wystąpień uprawy  
w danych FADN).

2) przy  szacowania szkód w środkach trwałych – wysokość szkód nie może być wyższa 
niż wartość kosztów napraw lub różnicy pomiędzy wartością aktywów bezpośrednio 
przed wystąpieniem niekorzystnego zjawiska atmosferycznego i bezpośrednio po 
jego wystąpieniu, przy czym minimalny poziom strat w odniesieniu do pojedyncze-
go środka trwałego musi być wyższy od kwoty 3 350 zł; 

3) w przypadku szacowania szkód w sadzie lub innej plantacji roślin wieloletnich, 
których okres użytkowania jest dłuższy niż 5 lat jako szkód w środkach trwałych 
uwzględnia się wartość bieżącą roślin (tj. w zależności od wieku, gęstości nasadzeń 
szt./ha oraz podkładki) oraz współczynnik oceny bonitacyjnej wartości bieżącej (bez 
utraconych korzyści); do wykorzystania na stronie internetowej MRiRW - pomoc 
opracowanie Krzysztofa Zmarlickiego - Określanie wartości plantacji kultur wielolet-
nich udostępnione nieodpłatnie przez Polską Federację Stowarzyszeń Rzeczoznaw-
ców Majątkowych. Uwzględniając obowiązujące przepisy jako szkody w środkach 
trwałych nie mogą być szacowane szkody w uprawach truskawek, plantacjach cho-
inek, roślin na cele energetyczne oraz roślin ozdobnych; 

4) w przypadku szacowania szkód w szkółkach dla celów ubiegania się o pomoc na 
odtworzenie środków trwałych - mogą być szacowane wyłącznie szkody w roślinach 
matecznych i sadach zraźnikowych, których okres użytkowania jest dłuższy niż 5 lat.  
  Kredyty na wznowienie produkcji w gospodarstwach rolnych i działach specjal-
nych produkcji rolnej są udzielane bezpośrednio po wystąpieniu szkód spowo-
dowanych niekorzystnymi zjawiskami atmosferycznymi, tj. w najbliższym cyklu 
produkcyjnym i nie później niż 12 miesięcy od daty sporządzenia protokołu osza-
cowania szkód przez komisję powołaną przez wojewodę. 

  Warunkiem ubiegania się o kredyt na odtworzenie środków trwałych jest jednocze-
śnie poniesienie szkód powyżej 30% w produkcji rolnej. 
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II. Zasady szacowania szkód w przypadku kilkukrotnego uszkodzenia tej 
samej uprawy 
W przypadku szkód w uprawach spowodowanych przez niekorzystne zjawiska  
atmosferyczne w terminie do 20 maja wymagających zaorania lub ponownego  
obsiewu, poziom szkód w uprawach ustala się uwzględniając szacunki strat określone 
przez komisję, jednak nie wyżej niż 50% plonu (w tym przypadku do wyliczenia wyso-
kości szkód nie uwzględnia się plonów roślin które zostały zasiane po zlikwidowanych 
uprawach). Powyższa zasada nie dotyczy szkód w owocach. Szacując poziom szkód 
w łąkach należy wziąć pod uwagę okres wystąpienia zjawiska oraz ilość pokosów  
i termin ich przeprowadzenia. Szacując straty, maksymalny poziom ustala się dla: 

łąk dwukośnych: 
I pokos na poziomie 60% 
II pokos na poziomie 40% 

łąk trójkośnych: 
I pokos 50% 
II pokos 30% 
III pokos 20% 

   Szacując straty w pastwiskach należy wziąć pod uwagę strukturę plonów zielonki 
pastwiskowej w okresie wegetacji, przyjmując, że:

I rotacja (maj, czerwiec) - 50% 
II rotacja (lipiec, sierpień) - 30 % 
III rotacja (wrzesień, październik) - 20%. 

  Szacowaniu szkód podlega wyłącznie uprawa wikliny na cele plecionkarskie.  
  W razie kilkakrotnego uszkodzenia tej samej uprawy, wysokość każdej następnej 
szkody ustala się z uwzględnieniem wysokości poprzednio ustalonych szkód w ska-
li całego gospodarstwa rolnego w odniesieniu do średniej rocznej produkcji rolnej  
w gospodarstwie rolnym lub dziale specjalnym produkcji rolnej z trzech lat poprze-
dzających rok, w którym wystąpiły szkody, albo z trzech lat w okresie pięcioletnim,  
z pominięciem roku o najwyższej i najniższej wielkości produkcji. W takim przypad-
ku w kolejnym protokole wysokość szkód powinna zostać pomniejszona o szkody 
wykazane w poprzednich protokołach w odniesieniu do tej samej uprawy rolnej.  
  Jeżeli w poprzednim protokole oszacowane przez komisje szkody były niższe niż 
30%, komisja w kolejnym protokole może podać łączną wartość i poziom szkód  
w skali gospodarstwa w odniesieniu do niekorzystnych zjawisk atmosferycz-
nych, dla których Komisja dokonuje oszacowania. W tym przypadku w protokole  
powinny być także wyodrębnione wartości szkód i ich poziom w ska-
li gospodarstwa z wyodrębnieniem dla każdego niekorzystnego zjawiska.  
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  Zgodnie z obowiązującymi przepisami nie ma możliwości sporządzenia łączne-
go protokołu oszacowania szkód obejmującego szkody powstałe w uprawach  
w wyniku suszy. 
  Niekorzystnym zjawiskiem atmosferycznym musi być dotknięty pewien obszar,  
na którym znajdują się poszkodowane gospodarstwa, w rozmiarach stanowiących za-
grożenie dalszego ich funkcjonowania, z wyjątkiem szkód powstałych w wyniku pioruna.  
 Zgodnie z obowiązującymi przepisami do wyliczania szkód w produkcji rolnej  
przyjmujemy uprawy uprawiane w danym roku w plonie głównym.  
 Wysiane jesienią oziminy będą stanowiły plon główny w roku następnym,  
a szacowanie szkód dotyczy utraconych dochodów w danym roku.  
A zatem w roku wysiania oziminy nie ma możliwości oszacowania szkód 
w odniesieniu do produkcji, która będzie do uzyskania w roku następ-
nym. Poza tym termin wystąpienia szkód w roku wysiania ozimin umożli-
wia ponowne zasiewy upraw, które mogą być uprawiane w plonie głównym.  
  W przypadku szkód w oziminach w roku ich wysiewu Komisje powinny sporzą-
dzić protokół oszacowania szkód, gdzie w produkcji roślinnej zostaną wpisane  
tegoroczne uprawy zgodnie z wnioskiem o płatności w ramach wsparcia bezpo-
średniego ze szkodami na poziomie 0%, chyba że oprócz szkód w oziminach na sku-
tek wystąpienia niekorzystnych zjawisk atmosferycznych powstały również szkody  
w innych uprawach. Jednocześnie w kolumnie koszty poniesione z tytułu niezbie-
rania plonów należy wpisać koszty zasiewu ozimin, pomniejszone o koszty przygo-
towania gleby pod te oziminy. Koszty powinny być wyliczone w odniesieniu do po-
wierzchni upraw ozimych wymagających ponownego obsiania. Natomiast na końcu 
protokołu komisja powinna wpisać odręcznie ww. powierzchnię upraw ozimych.  
  W sytuacji, gdy w miejsce zniszczonych ozimin zostały wsiane uprawy jare upra-
wiane w plonie głównym, to uprawy te podlegają szacowaniu jak wszystkie uprawy  
w plonie głównym (tj. do 100%). 

III. Zasady szacowania szkód w produkcji zwierzęcej
     W przypadku szacowania szkód w zwierzętach gospodarskich za podstawę okre-
ślenia zakresu i wysokości szkody przyjmuje się: 
1) spadek produkcji spowodowany padnięciem zwierząt w wyniku wystąpienia nie-
korzystnego zjawiska atmosferycznego, 
2) ceny uzyskiwane przez producenta rolnego a w przypadku ich braku średnie ceny 
dla danego regionu FADN. 
  We „Wzorze protokołu szacowania szkód z danymi do stosowania w 2024 r. - NZA” 
w przypadku prowadzenia produkcji zwierząt hodowanych w gospodarstwie rol-
nym, nie znajdujących się na liście rozwijanej kol. 2 załącznika 2 „Szkody w produk-
cji zwierzęcej towarowej” należy wybrać pozycję z listy rozwijanej w 22, 23 lub 24 
wierszu tabeli załącznika 2, a następnie uzupełnić danymi producenta rolnego. Takie 
działanie pozwoli na uwzględnienie zwierząt hodowanych w gospodarstwie rolnym 
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przy wyliczeniu wartości w kol. 9 załącznika 1 „Szkody w produkcji roślinnej”, gdzie 
określana jest wysokość szkód w uprawach uwzględnianych w produkcji zwierzęcej.  
    Analogicznie należy postąpić w przypadku wypełniania „Wzoru protokołu szacowa-
nia szkód bez danych do stosowania w 2024 r. - NZA". 
   W przypadku szacowania szkód w produkcji roślinnej w zakresie: rośliny pa-
stewne objętościowe na gruntach ornych, okopowe pastewne na pasze, bura-
ki pastewne na pasze, brukiew pastewna na pasze, marchew pastewna na pasze, 
dynia pastewna na pasze, pozostałe okopowe pastewne na pasze, kukurydza pa-
stewna na zielonkę, zboża na zielonkę i mieszanki zbóż z innymi roślinami na zie-
lonkę, trawy w uprawie polowej na zielonkę, strączkowe na zielonkę, motylkowe 
drobnonasienne na zielonkę, mieszanki motylkowych z trawami, pozostałe polo-
we uprawy pastewne na zielonkę, rośliny pastewne objętościowe z użytków zielo-
nych (uprawa lub zielonka), rośliny pastewne objętościowe z łąk – zielonka, rośli-
ny pastewne objętościowe z pastwisk, rośliny pastewne objętościowe z pastwisk 
pielęgnowanych, rośliny pastewne objętościowe z pastwisk niepielęgnowanych, 
kukurydza (sucha i wilgotna) na ziarno, proso na ziarno, strączkowe pastewne na 
nasiona suche, groch pastewny (peluszka) na nasiona suche, pozostałe strączkowe 
pastewne na nasiona suche, mieszanki strączkowych z innymi roślinami jare na na-
siona suche, mieszanki strączkowych z innymi roślinami ozime na nasiona suche.  
  W przypadku prowadzenia produkcji zwierzęcej w zakresie: byki do opasu, wol-
ce 2-letnie i starsze, jałówki do opasu 2-letnie i starsze, byczki od 1 do 2 lat,  
jałówki od 1 do 2 lat, owce 1 roczne i starsze, mleko krowie, mleko owcze, mleko ko-
zie, kozy 1 roczne i starsze, konie, tuczniki o wadze 50 kg i więcej, warchlaki do tuczu 
o wadze od 20 do 50 kg w kolumnie 9. tabeli „Szkody w produkcji roślinnej" należy 
wprowadzić wartości zgodnie z podanym algorytmem dla ww. upraw. Jednocześnie 
należy zauważyć, że jeżeli wartość sumy kolumny 9. tabeli załącznik 1 jest większa od 
wartości sumy średniej 11 rocznej produkcji zwierzęcej, tj. kolumny 6 tabeli załącz-
nika 2 jej wartość przyjmuje wysokość sumy średniej rocznej produkcji zwierzęcej. 
  W załączniku 2. „Szkody w produkcji zwierzęcej towarowej (bez ryb)” wartości po-
między kolumną 3 i 7 mogą różnić się wyłącznie o liczbę zwierząt padłych w wyni-
ku wystąpienia niekorzystnego zjawiska atmosferycznego. W załączniku 4a „Szkody  
w środkach trwałych innych niż uprawy trwałe” wypisujemy jedynie te środki trwa-
łe, które uległy uszkodzeniu, zniszczeniu lub padnięciu (w przypadku zwierząt),  
w wyniku wystąpienia niekorzystnych zjawisk atmosferycznych. Jeśli istnieje potrze-
ba przedstawienia szerszego opisu szkody do pozycji przedstawionych w tabeli, moż-
na go sporządzić na dodatkowej stronie i załączyć do protokołu. 
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IV. Wymogi dla komisji 
Komisja powołana przez Wojewodę, zgodnie z rozporządzeniem Rady Ministrów  
z dnia 27 stycznia 2015 r. w sprawie szczegółowego zakresu i sposobów realizacji 
niektórych zadań Agencji Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa, powinna składać 
się co najmniej z 3 osób, w tym:
 1 przedstawiciela ośrodka doradztwa rolniczego 
 1 przedstawiciela izby rolniczej, 
mających wykształcenie wyższe albo średnie w zakresie rolnictwa, ekonomiki 
rolnictwa lub rybactwa albo co najmniej pięcioletni staż w prowadzeniu gospo-
darstwa rolnego potwierdzony przez sołtysa, z tym że w przypadku szacowania 
szkód w budynkach lub budowlach służących do prowadzenia działalności rolni-
czej co najmniej  1 osoba wchodząca w skład komisji powinna mieć wykształcenie  
lub doświadczenie zawodowe w zakresie budownictwa. Ponadto Wojewoda  
zapewnia, aby skład komisji szacujących szkody powstałe w wyniku niekorzystny-
mi zjawiskami atmosferycznymi był w pełnym składzie (minimum 3 osoby) oraz 
zgodny z rozporządzeniem Rady Ministrów z dnia 27 stycznia 2015 r. w sprawie  
szczegółowego zakresu i sposobów realizacji niektórych zadań Agencji Restrukturyzacji  
i Modernizacji Rolnictwa. Protokół oszacowania szkód zgodnie z obowiązującymi 
przepisami musi zostać podpisany przez wszystkich członków Komisji szacujących 
szkody. 

V. Obowiązki komisji. Co powinien zawierać protokół? 
Komisja jest zobowiązana sporządzić protokół z oszacowania wszystkich szkód  
powstałych w wyniku wystąpienia niekorzystnych zjawisk atmosferycznych, które  
wystąpiły w gospodarstwie rolnym lub dziale specjalnym produkcji rolnej (tj. w upra-
wach, zwierzętach i środkach trwałych) w dwóch jednobrzmiących egzemplarzach, 
jeden dla wojewody drugi dla producenta rolnego. Komisja może sporządzić dla wła-
snych potrzeb kserokopię protokołu. Powyższy protokół zawiera między innymi: 
1) imiona i nazwiska członków komisji; 
2) datę oszacowania szkód; 
3) imię i nazwisko, adres i miejsce zamieszkania albo nazwę, adres i siedzibę pro-
ducenta rolnego, albo adres i miejsce położenia gospodarstwa rolnego lub prowa-
dzenia działu specjalnego produkcji rolnej oraz numer identyfikacyjny producenta 
rolnego nadawany w trybie przepisów o krajowym systemie ewidencji producentów, 
ewidencji gospodarstw rolnych oraz ewidencji wniosków o przyznanie płatności -  
jeżeli został nadany; 
4) informację o powierzchni gospodarstwa rolnego, w tym powierzchni upraw  
rolnych w dniu wystąpienia szkód (zgodnie z wnioskiem złożonym do biura powia-
towego ARiMR o płatności w ramach wsparcia bezpośredniego - jeśli taki wnio-
sek został złożony, wymóg zgodności powierzchni upraw nie ma zastosowania  
w przypadku szkód w uprawach ozimych spowodowanych przez niekorzystne zjawi-
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ska atmosferyczne w terminie do 20 maja wymagających zaorania). Jeśli we wniosku 
o płatności bezpośrednie w 2024 r. zostanie zadeklarowany ugór z uprawą, co ozna-
cza, że na tych gruntach prowadzona produkcja, tj. uprawa inna niż uprawa ozima 
lub wieloletnia (w tym wypas, zbiór), taką uprawę należy poddać oszacowaniu i wpi-
sać ją w protokole jak inne uprawy z których uzyskiwana jest produkcja rolna; 
5) informacje o zakresie i wysokości szkód w uprawach, zwierzętach gospodarskich, 
rybach lub środkach trwałych; 
6) informację o kwotach uzyskanego odszkodowania z tytułu ubezpieczenia upraw 
rolnych, zwierząt gospodarskich, ryb lub środków trwałych; 
7) informację o średniej rocznej produkcji rolnej w gospodarstwie rolnym lub dziale 
specjalnym produkcji rolnej: 
a) z trzech lat poprzedzających rok, w którym wystąpiły szkody, albo 
b) z trzech lat w okresie pięcioletnim poprzedzającym rok, w którym wystąpiły  
szkody, z pominięciem roku o najwyższej i najniższej wielkości produkcji; 
8) informację o kwocie obniżenia dochodu; 
9) informacje o kosztach poniesionych z tytułu niezebrania plonów w wyniku wy-
stąpienia szkód,  np. koszty związane z zakupem sadzonek truskawek lub innych 
roślin o okresie użytkowania 2-5 lat oraz pasz, o ile ten zakup wynika z ujemnego 
bilansu paszowego w gospodarstwie rolnym spowodowanego szkodami powsta-
łymi w wyniku niekorzystnych zjawisk atmosferycznych. Ilość nabytych pasz nie 
może przekroczyć ilości pasz niewyprodukowanych w gospodarstwie, w związku  
z wystąpieniem niekorzystnego zjawiska atmosferycznego, wnikające z danych  
rachunkowych, innej ewidencji lub dokumentów będących w posiadaniu producen-
ta rolnego; 
10) informacje o kosztach nieponiesionych z tytułu niezebrania plonów w wyniku 
wystąpienia szkód według danych producenta rolnego w przypadku określenia wiel-
kości produkcji na podstawie danych rolnika, a w przypadku braku ich na podstawie 
danych zamieszczonych na stronie internetowej urzędu obsługującego ministra wła-
ściwego do spraw rozwoju wsi, uwzględnianych w przypadku gdy powstały szkody  
w danej uprawie w wysokości co najmniej 70%; 
11) datę wystąpienia szkód; 
12) datę zgłoszenia przez producenta rolnego wystąpienia szkód; 
13) czytelne podpisy członków komisji oraz producenta rolnego, w przypadku gdy 
producent rolny odmawia podpisania wniosku, protokół powinien zostać podpisa-
ny przez członków komisji, natomiast w polu uwagi powinno zostać odnotowane,  
że producent rolny odmówił podpisania protokołu. 

     Uzupełniając w protokole datę wystąpienia szkód należy pamiętać o prawidłowym 
określeniu powierzchni upraw rolnych w dniu wystąpienia szkód (z wyłączeniem wielo-
letnich użytków zielonych (UZ)). Na potrzeby protokołu uprawy, które należy uwzględnić 
jako „wieloletnie użytki zielone” na liście rozwijanej zostały oznaczone symbolem (UZ). 
 Uwzględniając powyższe, jeżeli jako data wystąpienia szkód został wskazny  
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1.04. danego roku to w pozycji powierzchnia upraw w dniu wystąpienia szkód 
może obejmować wyłącznie te uprawy, które tego dnia były na polu (nie 
może uwzględniać upraw jarych, które jeszcze nie zostały wysiane). Dane te 
są niezbędne przy udzielaniu pomocy do określenia czy został spełniony wa-
runek ubezpieczenia co najmniej 50% powierzchni upraw w gospodarstwie 
rolnym. A zatem bardzo ważne jest prawidłowe wskazanie zarówno daty wy-
stąpienia szkód jak i powierzchni upraw w tym dniu, gdyż w konsekwencji rzutu-
je to na wielkość pomocy jaka może zostać udzielona danemu beneficjentowi.  
   Do protokołu może zostać dołączona dokumentacja fotograficzna szkód potwier-
dzająca ich zakres. W formularzu protokołu w miejscach, w których zostało wskazane 
„właściwe zaznacz –„” komórki z symbolem „” są w formacie pozwalającym 
skorzystać z funkcji przekopiowania danego symbolu w miejsce, które chcemy zazna-
czyć.  Załączniki stanowią integralną część protokołu, przy czym do protokołu należy 
dołączyć tylko załączniki z wyliczeniami komisji dotyczącymi prowadzonej produkcji  
i oszacowania szkód. Załączników, które nie są wypełnione z uwagi na charakter prowa-
dzonej przez producenta rolnego produkcji czy charakteru szkód - nie należy dołączać.  
  W protokole pozycja całkowita powierzchnia upraw w gospodarstwie rolnym  
powinna być zgodna z wnioskiem o płatności w ramach wsparcia bezpośredniego,  
który jest składany dla całego gospodarstwa rolnego, o ile został złożony, oraz z za-
łącznikiem 1. do protokołu. Powierzchnia upraw nie obejmuje m.in. ugorów, odło-
gów, czy nieużytków. Następnie należy podać wchodzące w całkowitą powierzchnię 
upraw powierzchnię upraw z wyłączeniem wieloletnich użytków zielonych, po-
wierzchnię upraw dotkniętą zjawiskiem w momencie wystąpienia danego nieko-
rzystnego zjawiska atmosferycznego, a także powierzchnię upraw, w których wystą-
piły szkody co najmniej w 70%. 
  Przy czym należy zauważyć, iż powierzchnia upraw rolnych w dniu wy-
stąpienia szkód nie musi być tożsamą z powierzchnią z wniosku o płat-
ności, gdyż w dniu wystąpienia szkód część upraw może być już ze-
brana z pola lub jeszcze nie zasiana. Prawidłowe podanie tej wielkości 
rzutuje na wielkość pomocy, jaka może zostać udzielona danemu beneficjentowi.  
  Wszystkie powyższe wielkości rozpatrywane są w kontekście całego gospo-
darstwa rolnego, bez względu na to jaka jego część znajduje się na terenie gmi-
ny w której wystąpiły szkody w uprawach rolnych dotkniętych zjawiskiem, 
a jaka część jest położona na terenie innej gminy czy innego województwa.  
   Szkody powstałe w wyniku wystąpienia niekorzystnego zjawiska atmosferycznego 
należy szacować w skali całego gospodarstwa rolnego. W przypadku, gdy gospodar-
stwo rolne lub dział specjalny produkcji rolnej prowadzony jest na obszarze co naj-
mniej dwóch województw protokół jest sporządzony przez komisję powołaną przez 
wojewodę właściwego ze względu na miejsce wystąpienia szkód. Następnie protokół 
zbiorczy sporządza komisja powołana przez wojewodę właściwego ze względu na 
położenie największej części gospodarstwa lub obszaru na którym prowadzony jest 
dział specjalny produkcji rolnej, na podstawie protokołów przedłożonych przez pro-
ducenta rolnego w terminie umożliwiającym komisji przekazanie wojewodzie proto-
kołu zbiorczego w terminie 45 dni od oszacowania szkód.
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VI. Formy pomocy poszkodowanym rolnikom

Dostępnymi formami pomocy dla poszkodowanych w wyniku wystąpienia nieko-
rzystnych zjawisk atmosferycznych, o które mogą się ubiegać poszkodowani  produ-
cenci rolni są:
1. kredyt preferencyjny (K01 i K02)10 zarówno obrotowy na wznowienie produk-
cji w gospodarstwach rolnych i działach specjalnych produkcji rolnej, jak i na od-
tworzenie środków trwałych zgodnie z rozporządzeniem Rady Ministrów z dnia  
27 stycznia 2015 r. w sprawie szczegółowego zakresu i sposobów realizacji niektó-
rych zadań Agencji Restrukturyzacji i  Modernizacji Rolnictwa. Jednym z warunków 
ubiegania się o ten kredyt jest dołączenie do wniosku protokołu oszacowania szkód. 
Kredyt może zostać udzielony w terminie do 12 miesięcy od daty sporządzenia pro-
tokołu przez komisję powołaną przez wojewodę. W dniu 5 czerwca 2024 r. Agencja 
zwiększyła udostępniony współpracującym bankom limity dopłat do oprocentowa-
nia ww. kredytów;
2. udzielenie przez Prezesa Kasy Rolniczego Ubezpieczenia Społecznego, na indy-
widualny wniosek rolnika, który poniósł szkody spowodowane przez niekorzystne 
zjawiska atmosferyczne na podstawie ustawy z dnia 20 grudnia 1990 r. o ubezpiecze-
niu społecznym rolników pomocy w opłaceniu bieżących składek na ubezpieczenie 
społeczne oraz regulowaniu zaległości z tego tytułu w formie odroczenia terminu 
płatności składek i  rozłożenia ich na dogodne raty, a także umorzenie w całości lub 
w części bieżących składek;
3. zastosowanie przez Krajowy Ośrodek Wsparcia Rolnictwa na podstawie ustawy  
z dnia 19  października 1991 r. o gospodarowaniu nieruchomościami rolnymi Skar-
bu Państwa odroczenia i rozłożenia na raty płatności z tytułu umów sprzedaży  
i dzierżawy nieruchomości Zasobu Własności Rolnej Skarbu Państwa oraz ulg  
w opłatach czynszu, a  także umorzenia raty płatności czynszu z tytułu umów dzier-
żawy, na indywidualny wniosek producenta rolnego, w którego gospodarstwie rol-
nym lub dziale specjalnym produkcji rolnej powstały szkody;
4.udzielenie na podstawie ustawy z dnia 29 sierpnia 1997 r. - Ordynacja podatkowa, 
przez wójtów, burmistrzów lub prezydentów miast ulg w podatku rolnym, na indy-
widualny wniosek producenta rolnego.
5. Niezależnie od powyższych, producenci rolni mogli również ubiegać się  do 30 
czerwca br. o kredyty na utrzymanie płynności finansowej – linia UP.
    Pomoc w spłacie zobowiązań wobec Kasy Rolniczego Ubezpieczenia Społeczne-
go, gminy oraz Krajowego Ośrodek Wsparcia Rolnictwa jest udzielana w formule 
pomocy de minimis. Niezależnie od powyższych programów, w sytuacji wystąpie-
nia niekorzystnych zjawisk atmosferycznych o szerokiej  skali może być urucho-
miona dodatkowa  pomoc w formie dotacji dla producentów rolnych po oszaco-
waniu szkód w gospodarstwach rolnych. Decyzja o uruchomieniu dodatkowego   
programu pomocy jest każdorazowo podejmowana przez Radę Ministrów.

10 Więcej informacji możecie Państwo znaleźć na stronie MRiRW: https://www.gov.pl/attachment/d0ea183d 
-ca50-4453-8e8a-ed823383e06d 
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